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Souhrn:

Bakalářská práce zkoumá specifika těhotenství ţen ve vyšším věku a je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje fyziologické těhotenství, zabývá se

plodností v souvislosti s vyšším věkem matky a metodami asistované reprodukce. Informuje o

věkem podmíněných onemocněních, komplikacích souvisejících s vyšším věkem matky a o

zvýšeném riziku výskytu vrozených vývojových vad u plodu, přičemţ nejčastější z nich

podrobně popisuje. Dále se zmiňuje o metodách prenatální diagnostiky a o porodu starších

ţen. Praktická část je zpracována kvalitativním výzkumem formou rozhovorů.
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The bachelor thesis deals with the particulars connected with later age pregnancy. The study
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higher maternal age. The practical part is carried out by the use of qualitative research

interviewing.
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ÚVOD

Na úvod své bakalářské práce bych chtěla přiblíţit důvody, které mě vedly k výběru

tématu „Těhotenství ve vyšším věku“.

Vzhledem k prokazatelnému posunu věkové hranice mateřství a míry plodnosti, se

mi jeví dané téma jako aktuální. V současnosti se s těhotnými ve vyšším věku setkáváme

stále častěji, proto bychom si problematiku měli více přiblíţit. Důvodů, proč ţeny

nechávají své mateřství na pozdější věk, je jistě mnoho, ale dovolím si tvrdit, ţe všechna

těhotenství doprovázejí nejen fyzické, ale především psychické změny, které jsou zvláště u

starších ţen vnímány intenzivněji. O fyziologických změnách souvisejících s těhotenstvím

nastávající maminky jistě slyšely, ale do jaké míry jsou připraveny na změny psychické?

Ţeny nad 35 let se nachází ve zralém dospělém věku, ve kterém bez ohledu na

těhotenství, dochází u většiny k prvním fyziologickým i somatickým změnám, krizi

středního věku a přidáme-li k tomu ještě graviditu, z ţivotní etapy se stává náročná ţivotní

situace, ale nemusí tomu tak být. Kaţdé těhotenství je pro ţenu významné období a mělo

by tomu tak být bez ohledu na věk.

V teoretické části se snaţím vysvětlit orgánové a psychické změny v těhotenství,

zabývám se problematikou věku ve spojitosti s reprodukční schopností ţeny a ideálním

věkem pro početí dítěte. Přibliţuji důvody vedoucí ţeny k rozhodnutí otěhotnět ve vyšším

věku a zmiňuji se o metodách asistované reprodukce. Uvádím zde moţné komplikace a

rizika spojená s vyšším věkem matky a blíţe popisuji vrozené vývojové vady, které se

vyskytují častěji ve vyšším věku. Dále se zaměřuji na metody prenatální diagnostiky a

závěrem teoretické části specifikuji porod starších rodiček.

Pro zpracování praktické části jsem pouţila kvalitativního výzkumu. Zvolila jsem

formu rozhovorů se čtyřmi těhotnými ţenami, které jsou starší 35 let a mají alespoň jedno

dítě, které porodily před svým 35. rokem ţivota. Ve své práci se zaměřuji na rozdíly

těhotenství v mladším a v pozdějším věku, zkoumám faktory ovlivňující rozhodnutí ţen

otěhotnět ve vyšším věku a zajímám se o pocity ţen při screeningových vyšetřeních

zaměřených na vrozené vady plodu. Zjišťuji informovanost ţen o pozdním těhotenství a

srovnávám proţívání jejich těhotenství ve vyšším věku a ve věku pod 35 let.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je významným mezníkem v ţivotě ţeny, při kterém se v jejím

organizmu vyvíjí plod. Těhotenstvím rozumíme období od splynutí muţské pohlavní

buňky, spermie, s ţenskou pohlavní buňkou, vajíčkem, a je zakončeno porodem plodu.

Nejprve dochází k procesu oplození vajíčka, následuje jeho nidace, implantace a vývoj

plodového vejce v děloze matky. Porod je proces, kdy plod opustí intrauterinní prostředí a

stane se nezávislou bytostí, novorozencem. Délka těhotenství trvá v průměru 10 lunárních

měsíců, přičemţ kaţdý lunární měsíc má 28 dní. Celkem je to tedy období dlouhé 280 dní,

kterému odpovídá 40 ukončených týdnů. Lze se také setkat s rozdělením na tři období, tzv.

trimestry. Trimestr trvá vţdy 3 měsíce. Prvním trimestrem nazýváme těhotenství od

oplození do 12. týdne, druhý trimestr začíná od 12. týdne a končí 27. týdnem a třetí

trimestr je vymezen od 28. týdne do termínu porodu. Termín porodu je od 38. do 42. týdne

včetně. (1, 2)

1.1 Fyziologické změny v těhotenství

Těhotenství s sebou přináší mnoho změn somatických, fyziologických,

endokrinních, ale i neméně důleţité změny v oblasti psychiky a sociálního prostředí ţeny.

Přizpůsobování změnám je podmíněno především osobností těhotné, věkem a zralostí

ţeny, postojem, který k těhotenství zaujímá, připraveností na novou ţivotní roli matky,

socio-ekonomickými podmínkami, prostředím ve kterém ţije apod. (3)

1.1.1 Změny orgánové

Během těhotenství dochází ke změnám ve všech orgánových systémech, které jsou

potřeba pro adaptaci organizmu ţeny na nároky vyvíjejícího se plodu. Tyto změny

probíhají pod vlivem hormonů, převáţně estrogenu a progesteronu a jsou obvykle

reversibilní. (2)

Obecně se u těhotných ţen zvyšuje hmotnost, mění se tvar těla, zvýrazňuje se

pigmentace, mohou se vytvářet strie. Jako jeden z prvních příznaků pociťuje ţena zvětšení

prsů a prsních bradavek. Běţné jsou také změny chuti a zvýšený pocit ţízně. V prvním
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trimestru těhotenství ţeny často trpí nauzeou a zvracením. Později v těhotenství se

vyskytuje pálení ţáhy pravděpodobně relaxací sfinkteru ţaludeční kardie a regurgitací

ţaludečního obsahu zpět do jícnu. Těhotné často trpí zácpou způsobenou sníţením motility

střev a zvýšením resorpce sodíku a vody v tlustém střevě. Se změnami ve vylučovacím

ústrojí souvisí sníţení kapacity močového měchýře, coţ u ţen způsobuje častější pocit na

močení. Vlivem anatomických změn močového systému se často vyskytuje sklon ke

stagnaci moče a v souvislosti s tím mohou vznikat močové infekce. (2, 3)

Výrazné změny probíhají také na pohlavních orgánech. Děloha, v níţ se plod

vyvíjí, hypertrofuje, zvětšuje se její hmotnost, objem i průtok krve dělohou. Rodidla jsou

překrvená a prosáklá. U těhotných ţen převaţuje spíše brániční, prohloubené dýchání

způsobené útlakem dělohy. Velké změny proběhnou i v kardiovaskulárním systému a s tím

souvisí i častý výskyt otoků, varixů, hemoroidů nebo tzv. syndrom vena cava inferior

neboli syndrom dolní duté ţíly, který vzniká útlakem právě dolní duté ţíly a břišní aorty,

nejčastěji v poloze vleţe. Další neméně důleţité změny proběhnou v systému endokrinním

a metabolickém. S fyzickými změnami se obvykle srovnávají hůře starší ţeny, které se bojí

ztráty atraktivnosti a ztráty kontroly nad svým tělem. (2, 3)

1.1.2 Změny psychické

Adaptační změny fyzické jsou doprovázeny psychickými pochody, především

v oblasti emočního proţívání a to i u ţen s plánovaným těhotenstvím, ţijícím

v harmonických partnerských a rodinných vztazích bez dalších problémů v oblasti

zdravotní, ekonomické či v zaměstnání. I přes pozitivní postoj k těhotenství se často

dostaví ambivalentní pocity. Na straně jedné štěstí, radost, očekávání, naděje, důvěra a na

straně druhé si ţeny uvědomují změnu dosavadního způsobu ţivota, obavy z nových

povinností, zodpovědnost. Dochází k přehodnocování dosavadních hodnot, přivykání nové

ţivotní roli, změně starých modelů chování a dochází k vývoji mateřské identity. Ţena si

uvědomuje svou budoucí ekonomickou závislost na partnerovi a ztrácí svou soběstačnost a

profesionální růst. Objevují se i změny nálad od stadia euforie aţ po vznik deprese. Vlivem

působení těhotenských hormonů jsou často ţeny úzkostlivé, přehnaně reagují a jsou

podráţděné. Starší těhotné jsou v psychické oblasti vyzrálejší a zkušenější, ale o to více,


[…]


analýze informací se mi ve většině případů potvrdily poznatky získané z odborné literatury

a předchozích výzkumů. Nedostatky jsem objevila v oblasti zdrojů informací, ze kterých

ţeny poznatky o těhotenství ve vyšším věku čerpají. Jako řešení pro praxi jsem navrhla

edukovat porodní asistentky o této problematice a vytvořit letáček obsahující důleţité

informace. Letáček by měl obsahovat informace o moţných rizicích a komplikacích

v pozdním těhotenství a vysvětlení postupů prenatální diagnostiky.

.
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SEZNAM ZKRATEK

- gravida – těhotná, uţíváno ve sloţeninách s číslovkami

- para – pořadí aktuálního porodu, uţíváno ve sloţeninách s číslovkami

% – procenta

µg – mikro gram

a kol. – a kolektiv

ab. – abortus – potrat (missed ab. – samovolný potrat)

Ac. – Accidum folicum – kyselina listová

afeb. – afebrilní – bez horečky

AFP – alfa-fetoprotein

aj. – a jiní

AMC – aminocentéza

AMC – aminocentéza – odběr plodové vody

apod. – a podobně

APPE – appendix

ASC – H – atypický cytologický nález v dlaţdicových buňkách

atd. – a tak dále

bpn – bez patologického nálezu

ca – carcinom

cm – centimetr

CTG – kardiotokografie

CVS – chorion villi sampling – odběr choriových klků

d.p. – doba porodní

děl. – děloţní

Dg. – diagnóza

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DM – diabetes mellitus

DNT – defekt neurální trubice

E3 – estriol

ECHO – echokardiografie

EKG – elektrokardiogram

EPH gestóza – pozdní gestóza charakterizovaná edémy, proteinurií a hypertenzí

FN – fakultní nemocnice

g – gram

GBS – streptokoky skupiny B

GDM – gestační diabetes mellitus

gr. – gravidita - těhotenství

HAK – hormonální antikoncepce

hCG – human chorion gonadotropin – lidský choriový gonadotropin

HELLP syndrom – helolytic anemia, elevated liver enzymes, low platelet count

syndrome

hosp. – hospitalizace

ICSI – intracytoplazmatická injekce spermií

IQ - inteligenční quocient

ISCHS – ischemická choroba srdeční

IUD – intrauterine device – nitroděloţní tělísko

IUGR – intrauterine growth retardation – nitroděloţní růstová retardace

IVF – fertilizace in vitro

KP – konec pánevní

KVS – kardiovaskulární systém

ml – mililitr

mmHg – milimetr rtuti

MTHFR – trombofilní genová mutace, v genu pro MTHFR

MUDr. – doktor

n.n. – normální nález

NB – nasal bone – délka nosní kosti

NT – nuchal translucency – šíjové projasnění

OGTT – orální glukózový toleranční test

P – porod, uţíváno s číslovkou

p – potrat, uţíváno s číslovkou

PAPP-A – pregnancy associated plasmatic protein A

PESA – perkutánní aspirace tekutiny z epididymis

PIH – pregnancy-induced hypertension – těhotenstvím indukovaná hypertenze porod

PPH – poloha podélná hlavičkou

PPKP – poloha podélná koncem pánevním

prevent. – preventivní

r. – rok

RA – rodinná anamnéza

RCUI - revisio cavi uteri instrumentalis - instrumentální revize děloţní dutiny

RDS – respirátory distress syndrome – syndrom respirační tísně plodu

s. – strana

s.c. – sectio caesarea – císařský řez

spont. - spontánně

str. – stran

subj. – subjektivní

t.g. – týden gravidity – týden těhotenství

TEN – tromboembolická nemoc

TESA – testikulární extrakce spermatické tkáně

Th. - terapie

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

UPT – umělé přerušení těhotenství

USG – ultrasonografie

VCC – vitium cordis congenitum - vrozené srdeční vady

VEX – vakuumextrakce

VVV – vrozené vývojové vady

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

W-P-W sy – Wolffův-Parkinsonův-Whiteův syndrom
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Příloha 1 Výskyt spontánních potratů v 1. trimestru v závislosti na věku matky

(podle Gilmora 1985)

Zdroj: ČECH, Evţen, HÁJEK, Zdeněk, MARŠÁL, Karel, SRP, Bedřich a kolektiv.

Porodnictví. 2. přepracované a doplněné vyd. Praha: Grada, 2006. 544 s. ISBN 80-247-1313-
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Věk matky (roky) Potraty (%)

pod 20 0-1

20-24 1,6

25-29 2,1

30-34 2,5

35-39 2,6

nad 40 13,6

Příloha 2 Vývoj specifických plodností podle věku

Zdroj: ÚZIS ČR. Potraty 2011 [online]. Praha: 2012. [cit. 23. 2. 2013]. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/publikace/potraty-2011 )
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Příloha 3 Vývoj počtu živě narozených, živě narozených matkám ve věku 35+ a podílu

živě narozených matkám ve věku 35+

Zdroj: ÚZIS ČR. Potraty 2011 [online]. Praha: 2012. [cit. 23. 2. 2013]. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/publikace/potraty-2011 )
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Příloha 4 Výskyt Downova syndromu v závislosti na věku matky

Zdroj: ČECH, Evţen, HÁJEK, Zdeněk, MARŠÁL, Karel, SRP, Bedřich a kolektiv.

Porodnictví. 2. přepracované a doplněné vyd. Praha: Grada, 2006. 544 s. ISBN 80-247-1313-
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Věk matky Riziko Downova syndromu

20-24 1 : 1500

25-29 1 : 1200

30-34 1 : 900

35-39 1 : 300

40-44 1 : 100

45 1 : 40