Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Petra OSTROVSKÁ**
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **TĚHOTENSTVÍ VE VYŠŠÍM VĚKU**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce je logicky členěna, zahrnuje podstatné informace z dané oblasti a je přehledně uspořádána. Zvolené téma je po obsahové stránce zpracováno s ohledem na aktuální problematiku a vychází ze současné odborné literatury.

Připomínky k teoretické části práce nemám.

Praktická část je provedena kvalitativní formou výzkumného šetření (4 rozhovory). Rozhovory jsou provedeny s ohledem na stanovené cíle, které byly splněny. Kladně hodnotím diskuzi a srovnání zjištěných skutečností s výsledky jiných prací, zabývajících se podobným či stejným tématem (Kvasničková, 2009, Bartošová 2007, Ledvinová 2010, Dohnalová 2010, Kybicová 2011)

Autorka splnila stanovené cíle a ze zjištěných závěrů vycházela v návrhu praktického doporučení – navrhuje vytvoření letáku shrnujícího důležité informace týkající těhotných žen ve vyšším věku.

Připomínky a doporučení

- Praktické vyústění práce bych nedoporučovala pojímat ze strany rizik a komplikací, ale spíše specifik týkajících se těhotenství ve vyšším věku.
- V seznamu příloh chybí uvedení zařazené Přílohy č. 4

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

Datum:

16.5.2013

Podpis: